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SE TRASH GIMISE LIGJORE

VEREJ SE:

Sot, me d1I10/2021 , para meje Noter NDR1IM D. CANI, anCtar nC DhomCn KombCtare të NoterisC,
Dega yen ?rt T1R4N, me zyrC nC adresCn Buiqize, NAIM FRASHERI, u paraqit personalisht:

KtRKUEY
Bedt.i, atCsia Sun. amCsia Xhemiie, shtetase Shqiptare, lindur nC Kllobçisht, Dibër dhe banues ne
TIRANE, me adrese Donika Kastrioti; Nd. 6; H. 1; Ap. 42; NjCsia Administrative Nr. 5; NjCsia Bashiciake Nc
5; 1019; TiranC, hndur me 15/02/1972, gjendja civile “e ye”, madhore, me zotCsi tC plote junidike per tC
vepruar, per identitetin e tC cues u garantova me Leternjoftim ID nr. 037043769 dhe nr. personal H252 15011 A

OBJEKTI: LCshimin e deshmisC se trashegimisC ligjore per tC ndjerin Luau Manjan

BAZA LIGJORE: Nenet 316, 317, 318, 348, 360, 361 e vijues i ligjit nr. 7850, date 29.07.1994 “Kodit Civil
i Republikës sé Shqipêrisê”, me ndryshimet, neni 61, pika 1, shkronja d, j; nenet 97,
11!, 112, 113 e vijues te ligjit nr. 110, date 20.12.2018 “Per NoterinC”.

Pasi administrova ne tërCsi provat shkresore tC prezantuara nga kCrkuesi dhe degjova pretendimet e tij, UnC
Noteni kryesisht, bazuar nè nenin 111, 113 tC ligjit nr. iio, date 20.12.2018 “Per Noterinë”, pCrpara
shqyrtimit tC bazueshmCrisC në ligj e ne prova te kerkeses, verifikova dhe konstatova se kjo ceshtje hyn nC
kompetencCn e ShCrbimit Noterial, te Deges Vendore TiranC, pCrkatCsisht Noter NDRIcIM D. CANT, me zyrC
Noterie nC Buiqize, NAIM FRASIRI, territor mbi te ci[ën shtrin kompetencCn kjo zyrC per shqyrtimin e
kesaj kerkese. Ne kCto kushte,

NC studion time noteriale kerkuesja Bedrije Manjani qC CshtC bashkeshortja e te ndjenit ka kCrkuar
lCshimin e trashCgimisC ligjore per trashegimlënCsin Luau Manjani me qellim qe tC pCrfitojC nga e drejta e
trashCgimisC.Ajo legjitimohet per tC paraqitur kCrkesCn per leshimin e dCshmisC se trashCgimisC ligjore.

Pas paraqitjes së kerkeses nga kerkuesja, unC noted i kam dCrguar DhomCs KombCtare tC NoterisC
kCrkesC, nese trashegimlënCsi ka lCnC testament ose per të CshtC ICshuar deshmi trashCgi mie ligjore.

Dhoma Kombetare e Noterise ka kthyer pergjigje se: “per trashëginilenesin nuk eshte leshuar dëshmi
tra.shegimie Iigjore.apo trashegimlenenesi te ketë lene testament pranC ndonje noteri”, prandaj unë noteri
procedoj me lCshimin e trashCgimise Iigjore per tC ndjerin Luan Manjani.

UnC noted i njCsisC vendore bashkia Bulqize,nC bazC tC dokumentacionit cC paraqitur nga kCrkuesja,
konstatoj se studioja ime noteriale,ka kompetencen tokesore per lCshimin e deshniisC se trashegimisC per
trashegimlCnCsin Luan Manjani, pasi vendbanimi i flindit i trashCgimlCnCsit, rezulton tC ketC qenC lagjia “e
Re”, nd.4, Bulqize,bashkia BulqizC,rrethi BulqizC.

NC Iidhje me pretendimin e kCrkueses,para noterit,u shtruan per zgjidhje kCto cCshtje:
I .PCrcaktimi i trashCgimtarCve tC trashegimlenCsit,
2.PjesCt takuese tC secilit prej tyre.
NC referim te nenit 318 tC Kodit Civil te Repubtikes sC ShqipCrisC,i ciii üë Iidhjc me percaktimin e trashCgim
tarCve igjorC tC trashCgimiënCsit dhe pjeset takuese te tyre, ben tC zbameshem ligj in e kohCs sC çeljes se
trashegimise, referuar rregullimit ligjor nC kohen e vdekjes se trashegimlenesit.

Nga verifikimi i akteve provohet se trashCgimlCnCsi Luau Manjani i bid i Bilalit dhe i Dijes,
mashkull, i datehndjes 08.05.1959,Iindur nC ShupenzC, Diber,me gjendje civile i martuar, me shtetesi
shqiptare,vendbanimi i fundit i tC cult ka qenC lagjia “e Re”, Bulqize,bashkia BulqizC, e rrethit BulqizC, ka
vdekur me date 07-09-2021, ne institucion mjeksor, nga TAM.
Ky fakt vertetohet nga çertifikata e vdekjes ICshuar me date 15.10. 2021.

Nga verifikimet e bera nga Dhoma Kombetare e Notenise rezulton se i ndjeri nuk ka lene testament,
prandaj per pasurine e tij do te leshohet trashegimia ligjone.
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Nga çertifikat e paraqithra, venetohet se trashegimlenesi ka qene i majar me shtetasen Bedrije
Manjani (Islami) e bija e Suriut dhe e Xhemiles, e datelindjes 15.02.1972,lindur në Kllobcisht, Diber,me
gjendje civile e ye, banuese ne “Donika Kastrioti”nd.6;h. I ;ap.4, njesia administrative 5, Tirane, bashkia
Tirane, me numer personal H252 1501 1A.
Nga martesa midis tyre ata kane lindur femijet:
1. Ama Manjiki e bija e Luanit dhe e Bedrijes,femër,e datelindjes 14.07.1999,lindur nO Buiqize, me gjendje
civile beqare,e shtetesi shqiptare, e cila banon ne ne “Donilca Kastrioti”nd.6; hi; ap.4, njesia administrative
5, Tirane, bashlia Tirane, me numer personal J95714006G.
2. Dije Manjani e bija e Luanit dhe e Bedrijes,femer,e datelindjes 11.09.2000,lindur nO Bulqize, me gjendje
civile.btf%Etie shtetesi shqiptare, e cila banon ne ne , “DonilcaKastrioti”nd.6;h.1; ap.4, njesia administrative
5, Tirane!I5shkia Tirane, me numer personal K0591 lOO6M.
3. EThiI Manjani e bija e Luanit dhe e Bedrijes,femOr,e datelindjes 05.06.2004, lindur nO Buiqize, me gjendje
civile beqare,me shtetesi shqiptare, e cila banon ne ne “Donika Kastrioti”nd.6;h.l; ap.4, njesia administrative
5, Tirane, bashkia Tirane, me numer personal K45605008Q.
4. Iva Manjani e bija e Luanit dhe e Bedrijes,femOr,e datelindjes 08.07.2011, lindur nO Buiqize, me gjendje
civile beqare,me shtetesi shqiptare, e cila banon ne ne “Donika Kastrioti”nd.6;h. I; ap.4, njesia administrative
5, Tirane, bashkia Tirane, me numer personal L15708040T.

Nga tO gjitha çertifikatat e lindjes sO fdmijOve dhe bashicOshortes sO trashOgimlOnOsit tO ad ministruara,
rezulton se tO gjithO kane qenO gjalle nO kohOn e vdekjes sO trashOgimlOnesit. KOshtu qO nO rrethin e
trashegimtareve to radhes së pare të tij do to pOrfshihen femijOt: Ana Manjani, Dije Manjani, Ema Manjani,
Iva Manjani dhe bashkeshortja Bedrije Manjani.

Nuk vOrtetohet qO trashOgimtarOt e permendur me lan tO jenO herO tO padenjO pOr tO trashO guar
trashegimlenesin apo tO jenO pOi5ashtuar nga ai,gjithashtu nuk vOrtetohet qO ata tO kenO heq ur dorO nga e
drejta e trashOgimisO.

Gjithashtu nuk vOrtetohet qO trashegimlOnOsi tO ketO patur femije tO tjerO tO lindurjashtO martese,apo
tO birOsuar.

TrashOgimlOnOsi Luan Manjani nuk ka vOnO nO leg ose nO bane pasurinO e tij.
KOta trashOgimtare pOrfitojnO pasurinO trashOgimore nO mOnyrO tO barabartO nga 1/5 njO to pestOn
pjesO,femijet dhe bashkeshortja.
KOta trashOgimtarO pOrfitojnO to drejtat dhe detyrimet qO rrjedhin nga trashOgimia e trashOgimlOn Osit Luan
Manjani.
KOrkesa e kerkueses Bedrije Manjani OshtO e bazuar nO ligj dEe nO provat e paraqitura prandaj unO noteri i
njOsisO vendore bashkia BuiqizO e pranoj atO.

PER KETO ARSYE

Bazuar nO nenet: 316, 317, 318, 320, 348, 360 e vijues tO Kodit Civil, dhe neni 61, pika I, shkronja d,j; nenet
97, 111, 112, 113 e vijues tO ligjitnr. 110, datO 20.12.2018 “POrnoterinO”;

VEND OSA
1 .Pranimin e kOrkesOs.
2.LOshimin e dOshniisO sO trashOgimise ligjore pOr tO ndjerin Luan Manjani, duke caktuar si trashOgimtarO
Iigjore tO radhOs sO pare:

l.Ana Manjani (e bija e trashOgimlenesit 1/5 (njO tO pesten pjesO);
2.Dije Manjani (e bija e trashegimlOnOsit 1/5 (njO tO pesten pjesO
3.Ema Manjani (e bija e trashOgiinlOnesit 1/5 (njO tO pesten pjesO
4.Iva Manjani (e bija e trashegimlenOsit 1/5 (nje të pesten pjesO
5.Bedrije Manjani (bashkeshortja e trashegimlenesit 1/5 (nje tc pesten pjesc)

tO cilOt trashOgojnO nO mOnyrO tO barabarte nga 1/5 (njO tO pestOn) pjesO tO pasurisO trashOgimore tO luajtshme
dhe tO paluajtshme, si dhe detyrimet pOrkatOse to trashOgimlonesit.
3.KOrlcuesi mon dijeni dhe iu sqarua nga Noteri detyrimi ligjor pOr depozitimin e dOshmise sO trashegimise
ligjore nO institucionin e regjistrimit tO pasurive tO paluajtshme, brenda afatit ligjor prej 30 (tridhjetO dito

Fq. 2



A22IO51668O76O5?S43
kalendarike), nga data e lëshimit të saj. NC rast tC kundCrt, per çdo ditC vonesC, aplikohen penalitet pCrkatCse
sipas dispozitave Iigjore nC fuqi, referuar nenit 25, pika 2 e ligjit 111/2018 “Per Kadastren”.
4.Deshmia e trashegimise, pavaresisht rrethit tC trashCgimtarCve nC çastin e regjistrimit pranC in stitucionit
pergjegjes per reglistrimin e pasurive te paluajtshme, nuk mund te cCnojC pjesCn e ba shlceshortit tC prezumuar
bashkCpronar per pasuritC e pCrfituara pCrgjatC marteses. Nese trashëg imlCnCsi ka pasuri bashkCshortore tC
perfituara pCrgjate martesCs, por tC regjistruara nC instituci onin e regjistrimit tC pasurive tC paluajtshme,
vetCm nC emrint tij, reglistrimi i pjeses takuese te trashCgimisC ligjore dote behet duke zbritur 1/2 pjesC tC
pre zumuar tC bshkCshortit pasjetues, nC referim me nenin 76 tC Kodit Civil, nenit 112, pika e ligjit 110/2018
“Per Noterine”. Gjithashtu nëse trashCgimlCnCsi etC i prezumuar bashke pronar nC ndonjC nga pasuritC e
regjistmara:n’institucionin e regjistrimit tC pasurive tC paluajtshme, atCherC, pjesa e prezumuar e
bashkCpronise sC tij do tC kalojC tek trashegim tarCt ligjorC sipas pjesCve takuese.
BashkClidhur certifikata e martesCs nr. 38/23, date 29/07/1999, lCshuar nga Zyra e Gjendjes Civile
Bulqize,date 15.10.2021, referuar nenit 112, pika 3 e ligjit 110, date 20.12.2018 “Per NoterinC”.
5.Shpenzimet Noteriale I ngarkohen kCrkueses.
6.Kjo dCshmi trashCgimie pCrbChet nga 3 (ftc) fletC dhe leshohet nC kopje origjinale nga tC cilCt, njCn
depozitohet nC arkivin e zyrCs noteriale, nga njC kopje i dorCzohet kCrkuesit per ta paraqitur nC institucionet
perkatCse (per aq pasuri sa disponon) dhe nga njC kopje ujepet trashCgimtareve ligjorC.
7.NC zbatim te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 “Per mbrojtjen etC dhenave Personale”, unC Noteri deklaroj se
do te ruaj dhe përpunoj te dhCnat personale te subjekteve te kesaj deshmie, nC mCnyrC të drejtC dhe tC
ligjshme.
8.KundCr kCtij vendimi per lCshim dCshmi trashegimie Iigjore, mund tC bChet ankim nC GjykatCn kompetente,
sipas rregullave per gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative.

Dëshrnia e trashëgimisë Iigj ore lêshohet në Bulqizë sot me date 21/10/2021

NOTER

NDRI1M D. CANT
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